
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA PREUTEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii documentației tehnico -economice în vederea achiziționării unei autoutilitare 
 
Consiliul local al comunei Preuteşti, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare a primarului comunei Preuteşti, judeţul Suceava  înregistrată sub nr. 11063 din 8.02.2021;  
- Raportul de specialitate al Compartimentului buget, finanțe –contabilitate și achiziții publice  înregistrat sub 
nr.11126  din  16.03.2021; 
 - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism înregistrat sub nr.11153 
din 30.03.2021; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările  
- prevederile art.129 alin.(2)  lit.d) și alin.(7) lit.g) și h) din  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ.; 
- prevederile art. 7 alin.(5)  din  Legea  nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă întocmirea documentației tehnico -economice în vederea achiziționării . unei autoutilitare având 
masa totală maximă autorizată de până la 16 tone. 
Art.2. Suma necesară achiziționării autoutilitarei  va fi suportată din bugetul local al comunei Preutești. 
Art.3. Primarul comunei şi compartimentele de specialitate din cadrul primăriei vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art.4. Comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate va fi asigurată de catre secretarul 
general al comunei Preutești, judetul Suceava. 
 

 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Cerbu Silvia 

 
 

 
Contrasemnează :                                                                                  

                           Secretar general comună, 
           Preutești, 30.03.2021                                                                                                  Iațcu Emilia  
           Nr.19 

 
 
 
 
 
 
 
 


